*Hæretico-  
rum duo  
genera.*

**P** ¶ Moraliter. Phariseos & Herodianos qui tentare dominum missi sunt, constat fuisse diuersæ voluntatis. Alij enim id est Pharisei, nil reddere Cæsari. Alij verò omnia Cæsari censebant esse reddenda. Isti duo ordines tentatorum, duo significant genera hæreticorum, quorum alterum docet tantummodo corpori obsequendum, & ventri exactori solummodo militandum & seruiendum. Alterum suadet corporis curam penitus omittendam, & animæ profectibus tantummodo inuigilandum, quin etiam interdum ipsi corpori in animæ commodum inferendum perniciem. Sed dominus vtrunque abnuens, regia via docet esse gradiendum, & corpori quidem necessitatibus subsidium non esse negandum: animæ verò profectui pro tempore insinuat insistendum, discretione in omnibus obseruata, ut & corpus animæ subscribere valeat, & animus inedia corporis non tabescat.

DOMINICA XXIIIM POST

PENTECOSTEN.

*Matt. 9.*

¶ *Quente Iesu ad turbas, ecce princeps vnus accessit. & adorabat eum, dicens.*

¶ Presentis Euangelij lectio tria comprehendit. Primum est, principis synagogæ pro filia suæ defunctæ vita apud Christum supplicatio. Secundum est, Emoroissæ Christi

Christi vestem cum fide tangentis sanatio, ibi: Et ecce mulier. Tertium est, filiæ archisynagogi ad vitam resuscitatio, ibi: Et quum venisset Iesus.

¶ Circa primum aduerte, quòd pharisæi odio in Christum & inuidia cæci, miracula quæ faciebat vel negare, vel blasphemare, vel saltem attenuare nitentur. Ergo ipsis confutandis oportunè factum est, vt non vilis persona vel mediocris, sed ipse synagogæ princeps virtutum Christi & testis fieret & prædicator.

¶ Loquente enim ad turbas domino, ecce princeps vnus, id est, archisynagogus, accessit. Hic apud Lucã nomine proprio designatur, vbi sic habetur: Et ecce venit cui nomẽ Iairus, & ipse princeps synagogæ erat in Capharnaum. Est autem positum nomen eius Iudeorum causa, qui tunc nouerunt quod accidit, vt nomen demonstratio miraculi fiat. Accessit ergo non aliquis inferiorum, sed princeps synagogæ, vt magis obturarentur ora Iudeorum. Accessit ad Christum causa necessitatis. Urget enim interdum dolor ad agendum quæ decent, secundum illud Psalmi. In chamo & freno maxillas eorum constringe, qui non approximant ad te.

¶ Quanta autem cum humilitate ad Christum accesserit, Lucas pariter & Marcus ostendunt, dicentes quod procidit ad pedes eius: & hic dicitur quod adorabat eum, hæc minimè facturus nisi credidisset. Humilitatis suæ argumentum est, quod quum princeps esset, nihilominus ad domini pedes pronus in terrã caderet, cadens adoraret, adorans suppliciter dominum rogaret. Nec ad insipientiam sibi ad Iesu pedes procidit, vbi multi misericordiæ ipsius dona sunt consequuti. Quid autem rogauerit, subdit dicens:

*Domine, filia mea modò defuncta est, sed veni, impone manum tuam super eam, & viuet.*

¶ Dominum vocans, agnoscit eius potestatem. Ipse enim est cui dicitur: Tu es domine, qui vitæ & mortis habes potestatem, & deducis vsq; ad portas mortis, & reducis. Causam aduentus sui explicat dicens: Filia mea modò defuncta est. Vnica ei erat, vt Lucas perhibet, dicens: Cecidit ad pedes Iesu rogans eum vt intraret in domum eius, quia filia vnica erat illi ferè annorum duodecim. Itaque pater eò instantius dominum pro filia vita precabatur, quòd vnica sibi esset, nempe

*vt sup-  
plex christi.  
Iairus.*

*B  
Sapient. 16.*

*Luctus  
vniogeniti  
amarus.*

speratum domus stabilimentum, desyderata successio generis, quæ & ipsa iam ad pubertatis annos accedebat.

¶ Sed & natura venit, ut parentes plus diligant prolem vnicam quam singulos inter liberos multos. Vnde David 2. Reg. 1. Ionatham occisum deplangens ait: sicut mater vnicum amat filium suum, ita ego te diligebam. Hinc etiã Teremias Luctum, inquit, vnigeniti fac tibi planctum amarum. Filiam quoq; tenerius amare parentes solent, quam filium.

*Questio.* ¶ Sed quæstio occurrit, quomodo filiam quam Lucas morientē dicit, & Marcus in extremis fuisse perhibet, Iairus pater apud hunc Euāgelistam mortuam dixerit? Ad hoc respondet Augustinus dicens: Duo Euangeliste (id est, Marcus & Lucas) posuerunt quid dixerit Iairus, Matthæus vero quid cogitarit atq; voluerit. Vtrunq; enim petiit eam à domino, videlicet, vel ut morientem saluam faceret, vel mortuam suscitaret. Secundū Chrysostomum, filia quidem extremum adhuc trahebat abeunte ad Christū patre spiritum, patris autem dicentis eam defunctā, sermo erat calamitates suas amplificantis. Nam qui re aliqua indigent, ærumnas suas verbis solent augere, & maiores facere ut exorent.

¶ Sed veni, inquit, & impone manum tuam super eam, & viuet. Nouerat dictum fuisse per Esaiam prophetam: Non est abbreviata manus domini ut saluare nequeat. (Nam & ut per Psalmistam dicitur: Ipse aperit manum suam, & implet omne animal benedictione.

*Questio soluitur.* ¶ Sed queritur quare iste non arguitur petens corporalem Christi præsentiam, sicut reprehenditur regulus qui rogabat Christum ut descenderet, & sanaret filium eius? Respondetur, quod quamuis illi ambo similes fuerint imperfectione fidei, dum uterq; corporalem domini præsentiam petiit, quasi nõ illius omnipotentia etiã absente corpore vbique posset quæ vellet operari, huius tamen fides maior fuit filii dei illius. Nã regulus petebat Christi aduentum antè quam

*Iairi fides maior quã reguli.* filius suus moreretur, non credens quòd mortuū posset suscitare: Iste verò etiã ad mortuam filiam resuscitationis gratia Dominum inuocabat. Veni, inquit, & impone manum tuam super eam, & viuet. Proinde Iairus hic plus humilitatis & reuerentiæ Christo exhibuit, quam ille. Procidens enim in terram ad Domini pedes (vtrique ex fide) eum adorauit

adorauit, qua deuotione atque pietate, fidei suæ promeru  
it argumentum, sicut & apud Marcum per quædam dicitur *Mar. 2.*  
Credo domine, adiua incredulitatem meam.

¶ Vbi etiam & hoc vigilanter est attendendum, q̄ & si in. D  
terdum dominus diuinitatis suæ præbens argumenta, etiã  
corporaliter absens potentiã suã declarauit (vt in filio re  
guli) tamen aliquando humanitatis suæ dignitatẽ voluit a  
perire, vt etiã incarnati filij dei fides confirmaretur, sicut  
& opera quæ ipse faciebat in nomine patris sui, tẽstimo *Virt<sup>o</sup> car*  
nium de se dixit perhibere. Proinde ex sacris literis patet *nis chri<sup>i</sup>*  
diuinitatẽ ipsam aliqua, fuisse operatam per humanitatẽ,  
quæ sine illa facta nõ fuissent. Sic enim visum est diuinæ  
bonitati. Vndè & attractu suæ sacrosanctę carnis dedit vim  
regeneratiuam aquis, & multos infirmos contactu suo sa- *Ioan. 9.*  
nauit, vt cæcum luto ex sputo suo facto, & mutum cuius *Mat. 8.*  
linguam sputo suo tangens soluit, & leprosum quem ma  
num extendens tetigit, & tãgendo mundauit: & alia multa  
in hunc modum dominus ad declarandam suę carnis san  
ctitatem miracula & curationes operari dignatus est.

¶ Itaq; Iairas prudenter rogauit, dicens: Impone manũ tuã  
super eã, & uiuet. Hæc enim est illa man<sup>o</sup>, per quã mund<sup>o</sup>  
ex nihilo pduct<sup>o</sup> est, per quã primus homo de limo terræ *Gene. 2.*  
factus est in animã uiuentẽ. Non ergo mireris si manus il  
la mortuis suo contactu vitam dare potuerit: Sequitur:

*Et surgens sequebatur eum, & discipuli eius.*

¶ Ecce supplicantis exauditio. Et surgens, inquit, Iesus se- *F*  
quebatur eum. Vbi Christi patet humilitas, & benignitas  
magna, qui ad vnicam Iairi petitionem sequutus est eum  
cum discipulis suis, vt illos quoque in fide redderet patrã  
do signo firmiores.

¶ Surgens, inquit, nimiram ab opere prædicationis, quod  
interdum ratione imminentis necessitatis est intermittẽ  
dum, sequebatur eum. Præcedebat enim citato gressu an  
xius pro filię salute pater; Sequebantur & discipuli, quo  
modo & medicorum discipuli illos comitari solent dum  
ad infirmos accedunt. Nam & à tanto magistro hos disce  
re prius oportebat, qui postmodum erant similia facturi. *Mar. 5.*

¶ Addit hoc loco Marcus, q̄ tam multa turba Dominum  
sequebatur, vt etiam eũ comprimerent. Properabãt enim

omnes qui interfuerant eius prædicationi, vt quæ audierāt prædicatē, viderent etiā puellam mortuam suscitantem

*Turbæ re-  
sum com-  
primentes* ¶ Mysticè secundum Bedā, ad puellā pergens sanandā dominus, s̄a turba cōprimitur, quia genti ludææ salutaria monita præbens quibus agrā vitiis cōscientiā erigeret, noxia carnaliū populorū est consuetudine grauatus. Sed & nunc vsque in ecclesia comprimitur Iesus à turbis hæreticorū, à turbis tyrannorum à turbis fallorū Christianorū. Proinde etiā in cordibus credentiū cōprimitur, à turbis malarū cogitationū, prauorū desyderiorum, curarum temporalium, scādolorū & ostendiculorum, sed & à turbis earum suggestionum quas spiritus maligni nobis ingerunt, eam quam ipsi non habent pectoris pacem nobis inuidentes.

*Nobis de-  
us & nos  
deo, vt lo-  
quimur.* ¶ Porro, otiosum esse non putemus, quod loquente Iesu ad turbas, supplicaturus pro filiæ salute synagoge princeps accedit. Nisi enim & nobis ipse loqueretur, pro animæ nostræ remedio non rogaremus. Quum autem oramus, deo loquimur: quum verò legentes diuina meditatur, deus loquitur nobis. Hauriendū nobis est ex verbo dei, quod postmodum orantes effundamus. Quum ergo in meditatione sancta ipse loquitur nobis, tunc ad supplicationes & preces & ipsi prouocamur.

¶ Circa secundum principale dicitur:

*Et ecce, mulier quæ sanguinis fluxum patiebatur duodecim annis, accessit retrò, & tetigit sūbriam vestimēti eius.*

¶ Hic ostenditur Emoroissa Christi v estem pia fide tangētis sanatio. Vbi quatuor s̄nt per ordinem cōsyderanda. Primum, quæ fuerit mulieris ægrotatio. Secundum, pia mulieris deuotio, ibi: Accessit. Tertium, fidei ipsius mulieris commendatio, ibi: Et Iesus conuersus. Quartum, ipsa mulieris sanatio, ibi: Et salua facta est.

*Ægrotatio  
tionis mo-  
dus.* ¶ Circa primum, dicitur quod patiebatur fluxum sanguinis sui, ecce passionis qualitas: duodecim annis, ecce temporis diuturnitas. Secundum Marcum verò de hac muliere & alia quædam s̄nt attendenda, quod videlicet multis se medicis curandam exposuerat quod omnem substantiam suam in medicos erogauerat, q̄ per hæc nihil profecerat,

cerat, denique quòd etiam hinc ipsa deteri<sup>9</sup> habebat.

¶ Hic enim suæ infirmitati sanandæ cœlestis erat medicus expectandus, qui suo mundum sanguine saluaret, qui etiam miro medendi genere, vulneratus est, vt sanaremur: mortuus, vt viueremus.

¶ Mira verò congruitate dominus archisynagogi filiam à morte suscitaturus, inter eundem sanat Emoroissam, vt illi per hoc de filia resurrectione fidem faciat. Vndè & Gabriel partum virgini annuncians, Elizabeth sterilem ac iam anum, à sex mensium lapsu filium concepissee prædicat, vt partus sterilis, virginis partus foret argumentum.

¶ Sic etiam celebratur Christi domini nostri resurrectio temporalis, vt per hanc omnium resurrectio futura credatur.

¶ Circa secundum dicitur, Accessit retrò. Magna mulieris istius patet deuotio, & hoc in multis. Vnum est, fiducia se-

curitas. Accessit enim confidenter, nequicquam obstante & secundum legem esset immunda, atque ideo fas ei non esset cuiquam communicare. Verùm tantam conceperat de Christi misericordia fiduciam, vt hunc etiam lege prohibente còtingeret. Vbi Chrysostomus: Licet propter mor-

bi genus se non ignoraret immundam, audierat tamen dominum etiam leprosos tangere, quod etiam fuit in lege prohibitum. Poterat ipsam & hoc mouere, quòd acceperat Christum ægrotantibus quoque mederi mulieribus, iamque esse in via, vt filiam iairi curaret.

¶ Itaque his freta, confidentius accessit ad Christum. Sanè magno digna præconio, quæ graui morbo detenta, extinctisque ob perpetuum vitalis sanguinis sui defluxum corporeis viribus, cuius sicut infirmitas corpus, ita diuitias medici consumpserant, & tanto circa Iesum populo concurrente, affectu & fide roborata, solam in tanta diffidentia spem reperit, vt accederet, & accedens humiliter, & cum multa verecundia remedium sperans, tangeret. Et quoniam indignam se reputabat, quæ in domini veniret conspectum, à tergo accedebat, & tetigit simbriam vestimenti eius. Christus enim more Israeliticæ gentis, secundum legis præceptum iacinthini coloris simbrias in quatuor angulis pallij sui habebat. Indignam se arbitrata, quæ domini pedes vel sui plenitudinem vestimenti tangere mere-

*Vt iairo fides fiat.*

*Luca. 1.*

*Nota.*

*Leui. 12.*

*Vndè mulieri fiducia tangendi.*

*Mulieris humilitas*

*Num. 15.*

mereretur. Fimbriam solam tetigit. Patuit ergo mulieris huius fiducia, patuit verecundiæ honestas, patuit humilitas, pateat & ipsius fidei sinceritas. Sequitur enim:

*Dicebat enim intra se: Si tetigero tantum vestimentum eius, salua ero.*

¶ Vbi dicit Rabanus: In desperatis causis magistra est extrema necessitas. Vnde & hæc mulier de omni humano desperans auxilio, didicit ex Christi vestimentis se adipisci posse salutem. Et docuit nos mulier quantum sit corp<sup>9</sup> Christi, quæ in fimbria vestimenti eius tantum monstrauit esse salutis. Credidit enim non modò Christum virtutem habere sanandi, sed & omne quod ipse tangeret, quoniam sic tetigit leprosum (vt supra dictum est) & mundabatur, tetigit loculum in quo ferebatur adolescentis cadauer exanime, & mox resedit qui fuerat mortuus, & cœpit loqui.

*Corporis  
christi ma  
gna virt<sup>9</sup>.  
Mat. 8.  
Luc. 7.*